
 

UNIONE DI COMUNI MONTANI VALCHIUSELLA 
 

Via Provinciale n°10 – 10039 Val di Chy – Città Metropolitana di Torino 

 
Copia Albo 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA 
TECNICA E TECNICA-MANUTENTIVA E DEL SERVIZIO 

APPALTI E CONCORSI 
 
 
 

N. 10 del 07/03/2024 
 

Oggetto : INCARICO PROFESSIONALE PER ATTIVITA' DI 
COORDINAMENTO CON L'UFFICIO TECNICO - SERVIZIO MONTAGNA 
DELL'UNIONE DI COMUNI MONTANI VALCHIUSELLA - NELLA 
GESTIONE DEGLI INTERVENTI DI 
MANUTENZIONE ORDINARIA DEL TERRITORIO (PMO) - TRIENNIO 
2024-2026 ALLA DOTT.SSA  FOR. ISABELLA BALLAURI DEL CONTE  
CIG: B0011ECBC6 
       
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO APPALTI E CONCORSI 
      
VISTI: 

 Il bilancio di previsione 2024-2026 approvato con deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 

20 del 28.12.2023; 

 L’atto del Presidente n. 9/2021 con cui è stata attribuita alla sottoscritta la competenza di 

adottare il presente provvedimento; 

 Il vigente Regolamento di Contabilità; 

 Il regolamento degli uffici e servizi (ROUS) dell’Unione; 

 

RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 26 del 20 ottobre 2021 ad oggetto: 

“AFFIDAMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE PER ATTIVITA' DI  COORDINAMENTO 

CON L'UFFICIO TECNICO - SERVIZIO MONTAGNA DELL'UNIONE DI COMUNI 

MONTANI VALCHIUSELLA - NELLA GESTIONE DEGLI INTERVENTI DI 

MANUTENZIONE ORDINARIA DEL TERRITORIO (PMO). CONGUAGLIO COMPENSO A 

RENDICONTAZIONE DELLE ATTIVITA' SVOLTE NEL 2021 E NUOVO INCARICO PER IL 

TRIENNIO 2021-2023”; 

 

DATO ATTO che si rende necessario provvedere ad affidare, per un periodo almeno triennale, un 

nuovo incarico di attività di coordinamento tale da garantire una corretta gestione degli interventi di 

P.M.O. anche alla luce dell’attuale organizzazione degli Uffici e dei Servizi, che non consente lo 

svolgimento dell’attività tramite il personale interno affidato al Servizio Montagna, e con lo scopo 

principale di arrivare a pianificare gli interventi programmati e conseguenziali capaci di garantire 



attività di difesa e tutela dell’assetto idrogeologico del territorio montano, oltre che residuali 

interventi annuali non programmali e rispettare tutte le scadenze e le modalità d’intervento fissate 

dalla Deliberazione ATO/3 Torinese n.  665/2017; 

 

VISTO e RICHIAMATO l’art. 49 c. 4. del Decreto legislativo 31/03/2023, n. 36 e dato atto che 

può essere certificata l’accurata esecuzione del precedente contratto attraverso l’avvenuto rispetto di 

tutte le scadenze fissate dalla Deliberazione ATO/3 Torinese n.  665/2017, oltre che la conoscenza 

oggettiva ed effettiva della dislocazione degli interventi ripetuti nel triennio precedente e relative 

modalità di esecuzione, verifica e rendicontazione;   

 

RITENUTO, pertanto, procedere al conferimento di un nuovo incarico professionale alla Dott.ssa 

For. BALLAURI DEL CONTE Isabella o mediante TRATTATIVA DIRETTA con unico operatore 

economico su piattaforma telematica MEPA, in ottemperanza agli obblighi e disposti di cui all’art. 

25-26 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;  

 

ACCERTATO come a seguito verifica sul sito www.acquistinretepa.it, ai sensi dell’art. 1 comma 4 

del D.L. 12.7.2004 n. 168 convertito in Legge 30.07.2004 n. 191, la CONSIP S.p.A. non ha attivato 

attualmente alcuna convenzione in riferimento all’oggetto; 

 

RICHIAMTO l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto 

soglia, che testualmente recita “1. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie 

di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 

• per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 

sua dei requisiti di carattere generale; 

• prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

 il FINE che il contratto intende perseguire è un attività di coordinamento con l'Ufficio 

Tecnico – Servizio Montagna dell'Unione di Comuni montani Valchiusella - nella gestione 

degli interventi di manutenzione ordinaria del territorio (PMO) per il triennio 2024-2026;  

 l’OGGETTO del contratto è: incarico professionale volto al coordinamento di cui sopra; 

 la SCELTA DEL CONTRAENTE è effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 

50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 con trattativa diretta su piattaforma telematica 

MEPA a favore di soggetto in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a 

quelle oggetto di affidamento ed in ottemperanza del comma 4. dell’art. 49 del Decreto 

legislativo 31/03/2023, n. 36; 

 il CONTRATTO verrà redatto in conformità all’art. 18 del D.Lgs. n. 36/2023, mediante  

stipula su piattaforma telematica MEPA con allegata la presente determinazione da 

sottoscrivere da parte del professionista;  

 le CLAUSOLE ESSENZIALI sono contenute nella trattativa diretta n. 4037092, nel 

preventivo e nella presente determinazione; 

 i TEMPI di consegna non sono richiesti perché immediatamente esecutivi; 

POSTO CHE, nel rispetto de combinato disposto dell’art. 49 c. 4 e dell’art. dell’art. 50, comma 1, 

lett. b) del D.Lgs. n. 36, in data 11/01/2024 è stata formulata la trattativa diretta n. 3944803 

mediante piattaforma telematica MEPA al alla Dott.ssa For. Isabella BALLAURI DEL CONTE con 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


sede via Via Saudino n°31, Valchiusa (TO), C.F. BLLSLL71M52L219C - P. I.V.A. 07512330015, 

quale operatore economico di documentata esperienza in servizi analoghi;  

VISTO che entro il termine del 22/01/2024 è pervenuto il preventivo economico tramite piattaforma 

telematica MEPA dall’operatore economico invitato, dell’importo pari a € 45.000,00 oltre 

contributo previdenziale (4%) e IVA (22%) e per complessivi € 57.096,00 salvo conguaglio a 

rendicontazione delle attività effettivamente prestate;   

CONSIDERATO che la Dott.ssa For. Isabella BALLAURI DEL CONTE è una professionista di 

comprovata esperienza e capacità, in possesso di tutti i requisiti professionali e curriculari 

commisurati alla natura dell’incarico ed alla tipologia e categorie delle opere richieste e risulta 

offrire quanto corrisponde alle esigenze specifiche dell’Amministrazione e che la sottoscritta ritiene 

procedere all’affidamento diretto per le seguenti motivazioni: 

- trattasi, come già indicato, di professionista di comprovata esperienza e capacità, in possesso 

di tutti i requisiti professionali e curriculari commisurati alla natura dell’incarico ed alla 

tipologia e categorie delle opere da progettare; 

- l’operatore economico affidatario è risultato, comunque, il più competitivo tra i soggetti 

consultati, in via informale, per l’affidamento dell’incarico di cui trattasi;  

- il principio di economicità è garantito dalla congruità dell’importo offerto rispetto al valore 

medio di mercato, alle necessità e obiettivi di codesta amministrazione;  

- il principio dell’efficacia viene rispettato perché l’affidamento non è assegnato in ragione 

della convenienza del prestatore ma per rispondere alle esigenze tecniche dell’Ente, il quale, 

attraverso l’esecuzione del contratto, garantisce la prestazione in base alla vigente 

normativa; 

- il principio della tempestività viene assicurato perché l’acquisizione della prestazione 

avviene nei termini richiesti dall’Ente; 

- il principio della proporzionalità viene garantito da un sistema di individuazione del 

contraente snello, che non richiede requisiti eccessivi e documentazione ed onere eccessivi; 

VERIFICATI:  

 il possesso di consistenti ed accertate esperienze analoghe all’oggetto dell’affidamento, 

come si evince dal Curriculum professionale allegato alla trattativa; 

 sulla base del DGUE il possesso dei requisiti di idoneità professionale, tecnico-professionali 

ed economici finanziari da parte dell’operatore economico invitato e l'assenza dei motivi di 

esclusione indicati agli articoli 94, 95, 96, 97 e 98 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

 la rispondenza di quanto proposto con le esigenze impartite dall’Amministrazione 

comunale; 

 la congruità dell’importo offerto rispetto al D.M.17/06/2016, d.Lgs. 50/2016 ex D.M. 

143/2013; 

 la copertura finanziaria al codice bilancio 01.05.2.202 (capitolo 8530/8530/99) del Bilancio 

di Previsione 2024/2026, finanziata interamente con fondi ministeriali;  

 

ACCERTATO il possesso dei requisiti mediante consultazione del Fascicolo Virtuale 

dell’Operatore economico (FVOE 2.0);  

 

ACQUISITO il certificato di regolarità contributiva del professionista agli atti, Prot. n. 175764 

CRCPA; 

Considerato che per il presente servizio è stato attribuito il seguente codice CIG: B0011ECBC6;  

RITENUTO, per le ragioni espresse, di affidare alla Dott.ssa For. Isabella BALLAURI DEL 

CONTE con sede via Via Saudino n°31, Valchiusa (TO), C.F. BLLSLL71M52L219C - P. I.V.A. 

07512330015 - mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 

36/2023 con trattativa diretta su piattaforma telematica MEPA n. 3944803 - il servizio professionale 

per attività di coordinamento con l'Ufficio Tecnico – Servizio Montagna dell'Unione di Comuni 

montani Valchiusella - nella gestione degli interventi di manutenzione ordinaria del territorio 

(PMO) per il triennio 2024-2026, per l’importo pari ad € 45.000,00 oltre contributo previdenziale 

(4%) e IVA (22%) per complessivi € 57.096,00;   

DATO ATTO che il RUP è individuato nella figura della sottoscritta Responsabile dell’Area 

Tecnica dell’Unione di Comuni montani Valchiusella, dipendente del Comune di Valchiusa in 

comando presso l’Unione di Comuni Montani Valchiusella, la quale dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis 



della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, 

con il presente affidamento; 

ACCERTATA la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 

procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i., circa i pareri espressi dai Responsabili di servizio in merito alla regolarità tecnica 

e contabile; 

 

VISTI:  

 il D.Lgs 36/2023; 

 il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, 

ed in particolare gli artt. 107 e 192;  

 la Legge n. 241/1990; 

 l’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito dalla Legge 102/2009 concernente i pagamenti delle 

pubbliche amministrazioni; 

 la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 il D.Lgs 118/2011; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

 

DETERMINA 

 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione: 

 

- DI DARE ATTO che la presente costituisce determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 

192 del D. Lgs 267/2000 e che il fine, la forma, le clausole contrattuali e la scelta del 

contraente sono quelli già specificati nelle premesse che si intendono qui riportati;   

 

- DI AFFIDARE alla Dott.ssa For. Isabella BALLAURI DEL CONTE con sede in Via 

Saudino n°31, Valchiusa (TO), C.F. BLLSLL71M52L219C - P. I.V.A. 07512330015 - 

mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 

con trattativa diretta su piattaforma telematica MEPA n. 4037092 - il servizio professionale 

per attività di coordinamento con l'Ufficio Tecnico – Servizio Montagna dell'Unione di 

Comuni montani Valchiusella - nella gestione degli interventi di manutenzione ordinaria del 

territorio (PMO) per il triennio 2024-2026, per l’importo pari ad € 45.000,00 oltre 

contributo previdenziale (4%) e IVA (22%) per complessivi € 57.096,00, salvo conguaglio a 

rendicontazione delle attività effettivamente prestate;  

 

- DI DARE ATTO che l’attività di coordinamento verrà articolata nel modo seguente: 

 
o 1. redazione, in formato xls, della tabella 4, richiesta dalla deliberazione ATO al 

punto 8, attestante i lavori eseguiti e le somme effettivamente spese nell’anno;  
o 2. redazione dell’Elenco annuale degli interventi, in base ai dati forniti 

dall’Amministrazione, richiesto dalla deliberazione ATO al punto 2, comprendente: 

a. relazione di inquadramento territoriale; b. compilazione della tabella 1 in formato 

xls; c. stralcio cartografico con la localizzazione degli interventi programmati; 
o 3. consulenza tecnica nell’individuazione degli interventi da effettuarsi negli anni 

2025-2026-2027 , scelti tra quelli presenti nell’Aggiornamento dei Piani pluriennali 

di Manutenzione Ordinaria del territorio ex Comunità Montana Valchiusella-anno 

2015 e tra quelli di nuova segnalazione.  
o 4. progettazione e redazione delle schede di intervento degli interventi da effettuarsi 

nel 2025, 2026 e 2027  
o 5. progettazione, redazione delle schede di intervento di interventi ripetuti di 

manutenzione ordinaria . L’attività non comprende il coordinamento della sicurezza 

in fase di progettazione e di esecuzione, ove necessario. 
o 6. redazione in formato pdf degli elaborati minimi da pubblicare sul sito web 

dell’Unione di Comuni Montani Valchiusella richiesti dalla deliberazione ATO al 

punto 9, in base ai dati forniti dall’Amministrazione : “- Elenco annuale degli 



interventi dell’anno “n”, da pubblicarsi a seguito di presa d’atto da parte della 

Conferenza dell’Autorità d’ambito e comunque entro il 31 dicembre dell’anno “n-1”; 

- elenco degli interventi urgenti non programmabili da pubblicarsi quanto prima; - 

elenco degli interventi realizzati negli ultimi 6 mesi da redigere sul modello della 

tabella 4 di cui al presente documento e da aggiornare con periodicità almeno 

trimestrale.”  

 

- DI IMPEGNARE la spesa complessiva pari a € 57.096,00 a favore del Dott.ssa For. Isabella 

BALLAURI DEL CONTE con sede via Via Saudino n°31, Valchiusa (TO), C.F. 

BLLSLL71M52L219C - P. I.V.A. 07512330015 con imputazione al codice bilancio 

08.01.2.202 (capitolo 8530/8530/99) del Bilancio di Previsione 2024/2026 nel rispetto delle 

norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del 

D. Lgs. 126/2014, nel seguente modo: 

 

o € 19.032,00 e.f. 2024; 

o € 19.032,00 e.f. 2025; 

o € 19.032,00 e.f. 2026; 

 

 

- DI PROCEDERE alla stipula della Trattativa Diretta sul MePa n. 3944803 con la Dott.ssa 

For. Isabella BALLAURI DEL CONTE; 

 

- DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga 

trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 

contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 

267/2000, nonché per l’attestazione di regolarità amministrativa di cui all’art. 147 bis, 

comma 1, del citato D.Lgs., i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione 

del presente provvedimento; 

 

- DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento dell’appalto in oggetto è 

individuato nella figura della sottoscritta Responsabile dell’Area Tecnica dell’Unione di 

Comuni montani Valchiusella, dipendente del Comune di Valchiusa in comando presso 

l’Unione di Comuni Montani Valchiusella, la quale dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della 

Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, 

con il presente affidamento; 

 

- DI DISPORRE che la presente determinazione; 

 venga sottoscritta in calce dal professionista incaricato per presa visione ed 

accettazione delle condizioni in essa contenute,);  

 

- DI DISPORRE che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre 

che sull’Albo pretorio online, sul profilo internet dell’Ente nella sezione “Amministrazione 

trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. 50/2016; 

 

- DI PRECISARE che ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge 241/1990, contro il presente 

atto è ammesso il ricorso al T.A.R. Piemonte nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione 

(D. Lgs. 2 luglio 2010, n. 104) o, in alternativa, il ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica, nel termine di 120 giorni dalla pubblicazione, nei modi previsti dall’art. 8 e 

seguenti del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199;  

 

 

 

IL PROFESSIONISTA INCARICATO  

 

___________________________ 

 



 

 

 

ALTRE INFORMAZIONI: Il Responsabile del Procedimento (artt. 4-6 legge 241/1990): il 
sottoscritto; 

Ricorsi: ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge 241/1990, contro il presente atto è 
ammesso il ricorso al T.A.R. Piemonte nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione (D. Lgs. 
2 luglio 2010, n. 104) o, in alternativa, il ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica, nel termine di 120 giorni dalla pubblicazione, nei modi previsti dall’art. 8 e 
seguenti del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199.  

Conflitto d’interessi: in relazione all’adozione del presente atto, per il sottoscritto e per il 
responsabile del procedimento interno, si attesta che:  

[X] non ricorre conflitto, anche potenziale, di interessi a norma dell’art. 6-bis della legge 
241/1990, dell’art. 6 del DPR 62/2013 e;  

[X] non ricorre conflitto di interessi a norma dell’art.16 comma 4 del D. Lgs. 36/2023;  

[X] non ricorre l’obbligo di astensione, previsto dall’art. 7 del DPR 62/2013. 



Letto, confermato e sottoscritto 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Mara GUAITA 
 

 

 

 
 Cod MECC  

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

B0011ECBC6 2024 62 08012 202 8530 8530 99 19.032,00 

B0011ECBC6 2025 62 08012 202 8530 8530 99 19.032,00 

B0011ECBC6 2026 62 08012 202 8530 8530 99 19.032,00 

 
Si esprime parere favorevole di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria ai 
sensi degli artt. 147-bis, comma 1, e 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 
F.to DALLAN dott. Paolo 

 
 
 

Val di Chy, _________________________ 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 13/03/2024 
 

 

Val di Chy, 13/03/2024 
 

 

Copia conforme all'originale in formato digitale. 
 

 

13/03/2024 
 
 
 

 IL VICE SEGRETARIO DELL’UNIONE 

 F.to DALLAN dott. Paolo 

  

 IL VICE SEGRETARIO DELL'UNIONE 

 F.to DALLAN dott. Paolo  

  


